РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Иркутская область
Муниципальное образование «город Свирск»
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 августа 2017 года									№ 688

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «город Свирск» № 381а от 17 июля 2014 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования»

В целях обеспечения единства правового и образовательного пространства Российской Федерации, приведения нормативно-правовых актов сферы образования в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация города
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «город Свирск» № 381а от 17 июля 2014 «Об утверждении Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования», раздел 1. Общие положения изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам Н.В. Петрову.

Мэр											В.С. Орноев

Приложение к
постановлению администрации
от 2 августа 2017 года № 688

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет учет детей в муниципальном образовании «город Свирск», подлежащих обучению в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.2 Настоящий Порядок разработан на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федеральных законов от 29.12.2012
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также организации взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в осуществлении учета детей.
1.3. Настоящий Порядок определяет ежегодный персональный учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающих (постоянно или временно) на территории муниципального образования «город Свирск» (далее – учет детей).
1.4. Ежегодному персональному учету подлежат несовершеннолетние граждане в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, закончившие (завершающие) обучение по программам дошкольного образования и подлежащие обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, проживающие (постоянно или временно) на территории муниципального образования «город Свирск», независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства, в целях обеспечения их конституционного права на получение образования.
1.5. Настоящий Порядок регламентирует деятельность учреждений и организаций муниципального образования «город Свирск» по выявлению детей и подростков в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не обучающихся в образовательных организациях, в том числе по состоянию здоровья, по обеспечению получения ими образования согласно требованиям действующего законодательства Российской Федерации.
1.6. Отдел образования муниципального образования «город Свирск» (далее – отдел образования) осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету детей.
1.7. Информация по учету детей подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных.
1.8. Передача персональных данных несовершеннолетних граждан иным лицам не допускается, за исключением случаев, установленных законодательством Российской Федерации.
[bookmark: _GoBack]1.9. Для целей настоящего Положения применяются следующие понятия:
- необучающийся – несовершеннолетний гражданин в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, не зачисленный в образовательные организации, реализующие основные общеобразовательные программы, но проживающий (постоянно или временно) на территории, закрепленной за образовательной организацией муниципального образования «город Свирск» (далее образовательная организация);
- непосещающий образовательную организацию по неуважительным причинам - несовершеннолетний гражданин в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зачисленный в образовательную организацию, реализующую образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, но пропустивший сто процентов учебного времени за отчетный период;
- систематически пропускающий занятия в образовательной организации по неуважительным причинам – несовершеннолетний гражданин в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, зачисленный в образовательную организацию муниципального образования «город Свирск», реализующую образовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, но пропустивший тридцать и более процентов от учебного времени за отчетный период.

Руководитель аппарата администрации					Г.А.Макогон

Начальник отдела образования						О.В.Зяблова